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DESTAQUES

• Números impressionantes: Copa do Brasil lidera
em renda média, superando a Libertadores em
junho

• Sul-americana em ascensão: maior evolução de
renda média entre os campeonatos

• Copa do Brasil lidera ranking de ticket médio em
junho, superando competições internacionais

• Ingressos valorizados: Brasileirão Série A alcança
ticket médio anual acima de R$50



• Neste relatório são apresentadas análises abrangendo as competições nacionais, internacionais, regionais e

estaduais com mando de campo dos clubes brasileiros que aconteceram durante o período de junho de 2023.

• Para efeitos de informação ao leitor, algumas breves explicações serão disponibilizadas.

• Renda Bruta considera toda a arrecadação com bilheteria nas partidas de futebol. Ticket Médio dos estádios é

calculado com base na divisão entre a Renda Bruta e o Público Pagante. Todos os valores monetários são

apresentados na moeda Real Brasileiro R$.

• Algumas partidas não tiveram informações disponíveis sobre público, ticket médio ou renda durante a

elaboração do relatório, ou tiveram portões fechados. Para ver quais são essas partidas, clique aqui. Note que as

partidas terminadas em W.O. não estão inclusas nesta lista.

• As análises anuais são incorporadas com a realização da Supercopa do Brasil entre Palmeiras e Flamengo,

contabilizando a partida duas vezes devido a razões metodológicas, com cada clube atuando como mandante

uma vez. O mando de campo do Flamengo no Mundial de Clubes 2022 não foi contabilizado no relatório.

• Para obtenção dos dados desta pesquisa, o site Sr. Goool foi utilizado.

INFORMAÇÕES PRELIMINARES



I
RENDA BRUTA

Dados Gerais



COMPARAÇÃO RENDA BRUTA TOTAL (MILHÕES DE 
R$) – JUN 22/23

• A renda total no mês de junho deste ano
apresentou um aumento significativo de
R$6,88 milhões em comparação ao mesmo
período do ano anterior, revelando uma
diferença considerável nos valores
arrecadados. Observa-se que houve uma
diminuição no número de jogos realizados em
2022, com 278 partidas, enquanto em 2023
foram disputados 334 jogos.

• Embora a quantidade de jogos seja maior
neste ano, é importante ressaltar que 179
dessas partidas correspondem à Série D,
competição que apresenta ticket médio e
renda mais baixos em comparação aos
demais campeonatos nacionais.

• Considerando esses aspectos, ainda assim,
era esperado um valor de arrecadação maior.

79,74

86,62

2022 2023
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COMPARAÇÃO RENDA BRUTA TOTAL (MILHÕES DE 
R$) – ANUAL/23

• O mês de junho registrou uma diminuição
no valor total arrecadado, sendo o segundo
mês consecutivo com essa queda. Apesar
de ter havido um maior número de jogos em
comparação aos meses de maio e abril, a
renda bruta ficou significativamente abaixo
dos R$110 milhões obtidos em maio.

• Embora tenha sido menor em relação ao
segundo trimestre de 2023, o valor
arrecadado em junho ainda superou os três
meses do primeiro trimestre do ano.

• É comum que junho apresente uma
diminuição nas arrecadações devido à
parada para datas FIFA e à redução dos
jogos decisivos. No entanto, para o próximo
mês, espera-se um considerável aumento
no valor de renda, com a realização de
partidas de maior importância e definição
de fases.

78,6578,6080,84

116,65112,23

86,62

Janeiro Fevereiro Março

Abril Maio Junho
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COMPARAÇÃO RENDA TOTAL ACUMULADA 
(MILHÕES DE R$) – ANUAL 22/23

• Ao compararmos os seis primeiros meses
das temporadas 2022 e 2023, podemos
observar uma diferença significativa no
valor arrecadado pelo futebol brasileiro.

• A renda total obtida nos seis meses de
2023 foi R$174,5 milhões superior à
registrada no mesmo período do ano
anterior. Essa diferença expressiva pode
ser atribuída ao aumento no valor dos
ingressos e ao maior interesse dos
torcedores em acompanhar seus clubes
presencialmente nos estádios.

• Em apenas seis meses de futebol, o ano
de 2023 já ultrapassou a marca de meio
bilhão de reais em arrecadação. Com a
proximidade das fases mais decisivas dos
campeonatos, espera-se um aumento no
valor dos ingressos e um crescimento no
interesse do público.

379,05

553,62

2022 2023
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COMPARAÇÃO RENDA MÉDIA (MILHARES DE R$) –
JUN 22/23

• No mês de junho de 2023, a renda média
do futebol brasileiro não conseguiu
superar a marca alcançada em 2022.
Embora tenham sido realizados menos
jogos em 2022, junho de 2023 foi
marcado por uma quantidade menor de
partidas decisivas.

• Apenas dois jogos das oitavas de final da
Copa do Brasil foram realizados, e não
houve jogos decisivos da Libertadores,
apenas as últimas rodadas da fase de
grupos, além da pausa para a data FIFA.

• Essa combinação de fatores contribuiu
para que a renda média do futebol
brasileiro neste ano fosse inferior à do
ano passado, mesmo com um número
maior de jogos realizados.

286,86

260,13

2022 2023
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COMPARAÇÃO RENDA MÉDIA (MILHARES DE R$) –
ANUAL/23

• Ao encerrarmos o primeiro semestre do
ano, observamos variações significativas
nas médias de renda mensais.

• No caso do mês de junho, embora tenha
registrado o terceiro maior valor dentre
os seis meses até o momento, foi o mês
com a menor média se comparado
trimestralmente, evidenciando uma
queda considerável em relação a abril.

• A introdução da Série D em maio teve
um impacto significativo na diminuição
da média de renda nos meses
subsequentes, uma vez que essa
competição geralmente apresenta
públicos menores e valores de ingressos
mais acessíveis. Isso resulta em uma
arrecadação mais baixa nos estádios
onde os jogos são realizados, refletindo
nas médias de renda.

179,57
124,37

182,90

520,76

348,55

260,13

Janeiro Fevereiro Março

Abril Maio Junho
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II
TICKET MÉDIO 
DOS ESTÁDIOS

Dados Gerais



COMPARAÇÃO DE TICKET MÉDIO (R$) – JUN 22/23

• Uma análise comparativa entre junho de 2022 e
2023 no futebol brasileiro revela um aumento
significativo no valor médio dos ingressos. Ao
observar os dados, constatamos que, devido à
maior quantidade de jogos realizados em 2023
em relação a junho de 2022, porém com um
público menor presente nos estádios, os preços
dos ingressos sofreram um aumento
considerável, impactando diretamente no valor
final do ticket médio.

• Essas informações sugerem que as partidas
disputadas em junho de 2023 apresentaram
menos apelo para serem assistidas
presencialmente em comparação ao mesmo
mês do ano anterior.

34,79

42,49

2022 2023
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COMPARAÇÃO DE TICKET MÉDIO (R$) – ANUAL/23

• Uma análise minuciosa do ticket médio no
primeiro semestre do ano revela que o mês
de junho registrou o quarto valor mais alto,
com uma média de R$42,49 por ingresso,
superando os meses de fevereiro e março.

• Uma comparação no segundo trimestre do
ano revelou uma interessante tendência:
quanto menos jogos são disputados, maior
é o valor do ticket médio. Em abril, por
exemplo, tivemos apenas 224 jogos e o
valor médio foi de R$44,60. Já em maio,
com 322 partidas, o valor médio foi de
R$43,30, e em junho, com 334 jogos, o ticket
médio foi de R$42,49.

45,40

38,41 39,02

44,61
43,30

42,49

Janeiro Fevereiro Março

Abril Maio Junho
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NÚMEROS IMPRESSIONANTES: COPA DO BRASIL LIDERA EM RENDA MÉDIA, 
SUPERANDO A LIBERTADORES EM JUNHO

RENDA BRUTA

• A Copa do Brasil mostrou-se extremamente atrativa para os torcedores dos clubes que disputaram jogos em

junho. Flamengo, Fluminense, São Paulo e Sport tiveram seus fãs marcando presença nos estádios durante as

partidas de volta das oitavas de final, impulsionando a competição a alcançar a maior renda média no mês,

superando até mesmo a Copa Libertadores, que normalmente apresenta números expressivos na

comparação entre campeonatos.
– Com apenas dois jogos realizados, ambos cruciais para a classificação dos clubes à próxima fase, a Copa do Brasil

despertou grande interesse dos torcedores, resultando em uma impressionante renda média de R$3.298.821.

• A Libertadores garantiu a segunda posição no ranking. Com nove jogos de clubes brasileiros atuando como

mandantes, a competição encerrou sua fase de grupos, alcançando uma renda média de R$2.033.072.

• Completa o grupo das competições que ultrapassaram a marca de R$1 milhão em renda média arrecadada

temos o Campeonato Brasileiro da Série A. Com 40 partidas disputadas no mês de junho, a competição

alcançou um valor de R$1.156.769.

• Esses números refletem o engajamento e a paixão dos torcedores pelo futebol brasileiro, tornando o cenário

das competições ainda mais emocionante e competitivo.
19/07/23



Copa do Brasil Libertadores Série A Sul-
americana Série B

3.298.821 2.033.072 112.3141.156.769 614.656

CAMPEONATOS COM MAIORES RENDAS MÉDIAS (R$) - JUN/23

19/07/23



Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)

RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA MÉDIA 
(R$)

RENDA BRUTA TOTAL 
(R$)

PARTICIPAÇÃO 
RENDA TOTAL 

(%)

1 Copa do Brasil 2 3.298.821 6.597.641 7,62

2 Libertadores 9 2.033.072 18.297.645 21,12

3 Série A 40 1.156.769 46.270.744 53,42

4 Sul-americana 8 614.656 4.917.247 5,68

5 Série B 51 112.314 5.728.016 6,61

6 Série C 45 53.621 2.412.960 2,79

7 Série D 179 13.486 2.400.589 2,77

TOTAL GERAL 334 260.135 86.624.841 100

RANKING DE RENDA MÉDIA POR CAMPEONATO – JUN/23

19/07/23



RANKING DE MÉDIA DE RENDA POR TIPO DE CAMPEONATO –
JUN/23

Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)

RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA TOTAL 
(R$)

PARTICIPAÇÃO 
RENDA TOTAL 

(%)

1 Internacional 17 1.365.582 23.214.892 26,80

2 Nacional 317 200.664 63.409.949 73,20

TOTAL GERAL 334 260.135 86.624.841 100

19/07/23



TOP 10 PARTIDAS COM MAIOR RENDA BRUTA TOTAL – JUN/23

CAMPEONATO DATA ESTÁDIO MANDANTE VISITANTE RENDA BRUTA (R$)

Série A 25/06/2023 Allianz Parque Palmeiras Botafogo 4.160.198

Copa do Brasil 01/06/2023 Maracanã Flamengo Fluminense 4.103.330

Série A 11/06/2023 Maracanã Flamengo Grêmio 3.678.655

Série A 03/06/2023 Parque do Sabiá Cruzeiro América-MG 3.467.480

Série A 11/06/2023 Morumbi São Paulo Palmeiras 3.392.338

Libertadores 07/06/2023 Allianz Parque Palmeiras Barcelona-EQU 3.362.584

Libertadores 29/06/2023 Allianz Parque Palmeiras Bolivar-BOL 3.309.500

Libertadores 08/06/2023 Maracanã Flamengo Racing-ARG 3.031.339

Série A 04/06/2023 Arena do Grêmio Grêmio São Paulo 2.859.648

Libertadores 28/06/2023 Maracanã Flamengo Aucas-EQU 2.740.669

Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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SUL-AMERICANA EM ASCENSÃO: MAIOR EVOLUÇÃO DE RENDA MÉDIA ENTRE 
OS CAMPEONATOS

RENDA BRUTA

19/07/23

• O campeonato que, por vezes, não é visto como muito atrativo pelos clubes de alto escalão devido à

possibilidade de disputá-lo somente estando fora da Libertadores, está começando a despertar um maior

envolvimento e interesse das equipes. Recentemente, apresentou o maior crescimento no quesito renda bruta

média, quando comparado com outros campeonatos em andamento no cenário do futebol brasileiro.
– Nesta temporada, a Sul-americana oferece uma oportunidade adicional para o segundo colocado de cada grupo

disputar um "play-off" com o terceiro colocado dos grupos da Libertadores. Além disso, em uma parceria entre

CONMEBOL e UEFA, foi desenvolvido o campeonato chamado Desafio de Clubes, que coloca o Campeão da Europa

League contra o Campeão da Sul-americana, em uma emocionante partida única, sediada na Europa e valendo um

título. Essa iniciativa, que teve início este ano com Sevilha e Independiente del Valle, o campeão da Sul-americana, torna

a competição mais atrativa e interessante para os clubes, ampliando sua visibilidade internacional.

• É possível que esse cenário tenha também ajudado no aumento do valor da renda média arrecadada pelos

clubes brasileiros na Sul-americana. De maio para junho, registrou-se um acréscimo significativo de R$119.926

na média, atingindo a marca de R$419.776.
– Esse desenvolvimento positivo sugere uma crescente valorização do campeonato e seu potencial para atrair cada vez

mais clubes interessados em participar e conquistar novos públicos em suas partidas.



Supercopa Recopa Libertadores Série A Carioca

11.654.483 5.693.363 739.7471.833.647 1.238.806

CAMPEONATOS COM MAIORES RENDAS MÉDIAS (R$) - ANUAL/23
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RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA TOTAL 
(R$)

PARTICIPAÇÃO 
RENDA TOTAL 

(%)
1 Supercopa 1 11.654.483 23.308.965 4,21
2 Recopa 1 5.693.363 5.693.363 1,03
3 Libertadores 25 1.883.647 47.091.187 8,51
4 Série A 120 1.238.806 148.656.743 26,85
5 Carioca 78 739.747 57.700.246 10,42
6 Paulista 109 659.187 71.851.363 12,98
7 Copa do Brasil 108 572.143 61.791.483 11,16
8 Sul-americana 21 419.776 8.815.299 1,59
9 Gaúcho 72 348.753 25.110.184 4,54
10 Mineiro 66 238.528 15.742.822 2,84
11 Paranaense 80 150.874 12.069.906 2,18
12 Copa do Nordeste 84 146.950 12.343.824 2,23
13 Copa Verde 26 126.249 3.156.223 0,57
14 Baiano 51 118.153 6.025.780 1,09
15 Série B 149 95.669 14.254.727 2,57
16 Catarinense 80 84.988 6.799.058 1,23
17 Cearense 47 81.700 3.839.886 0,69
18 Pernambucano 86 59.616 5.126.942 0,93

RANKING DE RENDA MÉDIA POR COMPETIÇÃO – ANUAL/23  

Fonte: Sr. Goool – Elaboração: Pluri (2023) 19/07/23



RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA TOTAL 
(R$)

PARTICIPAÇÃO 
RENDA TOTAL 

(%)
19 Goiano 80 52.083 4.166.615 0,75
20 Série C 95 50.878 4.833.397 0,87
21 Paraense 59 39.718 2.343.358 0,42
22 Alagoano 34 30.021 1.020.710 0,18
23 Potiguar 42 29.781 1.250.803 0,23
24 Paraibano 51 25.679 1.309.636 0,24
25 Sergipano 59 22.530 1.329.291 0,24
26 Mato-grossense 56 14.919 835.491 0,15
27 Série D 307 14.879 4.552.833 0,82
28 Maranhense 36 13.275 477.917 0,09
29 Piauiense 63 9.591 604.235 0,11
30 Rondoniense 20 9.334 186.685 0,03
31 Capixaba 60 7.034 422.059 0,08
32 Amazonense 47 5.610 263.670 0,05
33 Sul-mato-grossense 53 5.534 293.300 0,05
34 Tocantinense 34 3.923 133.370 0,02
35 Brasiliense 51 2.429 123.873 0,02
36 Acreano 40 2.199 87.970 0,02

TOTAL GERAL 2.392 231.540 553.613.209 100,00

RANKING DE RENDA MÉDIA POR COMPETIÇÃO – ANUAL/23  

Fonte: Sr. Goool – Elaboração: Pluri (2023) 19/07/23



RANKING DE RENDA MÉDIA POR TIPO DE CAMPEONATO –
ANUAL/23

RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA TOTAL 
(R$)

PARTICIPAÇÃO 
RENDA TOTAL 

(%)

1 Internacional 47 1.310.635 61.599.848 11,13

2 Nacional 781 329.998 257.398.148 46,49

3 Estadual 1.454 150.698 219.115.168 39,58

4 Regional 110 140.910 15.500.047 2,80

TOTAL GERAL 2.392 231.540 553.613.209 100,00

Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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TOP 10 PARTIDAS COM MAIOR RENDA BRUTA  TOTAL – ANUAL/23

CAMPEONATO DATA ESTÁDIO MANDANTE VISITANTE RENDA MÉDIA (R$)

Supercopa 28/01/2023 Mané Garrincha Palmeiras Flamengo 11.654.483

Recopa 28/02/2023 Maracanã Flamengo Independiente del
Valle 5.693.363

Carioca 05/03/2023 Maracanã Flamengo Vasco 5.007.753

Carioca 09/04/2023 Maracanã Fluminense Flamengo 4.970.114

Carioca 01/04/2023 Maracanã Flamengo Fluminense 4.873.273

Série A 25/06/2023 Allianz Parque Palmeiras Botafogo 4.160.198

Gaúcho 08/04/2023 Arena do Grêmio Grêmio Caxias 4.130.552

Copa do Brasil 01/06/2023 Maracanã Flamengo Fluminense 4.103.330

Mineiro 09/04/2023 Mineirão Atlético-MG América-MG 3.712.856

Série A 11/06/2023 Maracanã Flamengo Grêmio 3.678.655
Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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III
TICKET MÉDIO
DOS ESTÁDIOS

Ranking por Campeonatos



COPA DO BRASIL LIDERA RANKING DE TICKET MÉDIO EM JUNHO, SUPERANDO
COMPETIÇÕES INTERNACIONAIS

TICKET MÉDIO

• A Copa do Brasil dominou o cenário das competições no mês de junho, ocupando várias posições de

destaque no ranking dos campeonatos. No que se refere ao ticket médio, a competição nacional alcançou

uma média de R$57,60 nos dois jogos realizados no Maracanã e Morumbi, válidos pelas oitavas de final.
– O jogo de maior ticket médio foi o emocionante confronto entre Flamengo e Fluminense no Maracanã, com um valor de

R$63,34 por ingresso.

• Na segunda posição, aparece a Libertadores, o prestigiado torneio sul-americano, que registrou um ticket

médio de R$53,64 em nove jogos disputados por clubes brasileiros.
– O jogo que impulsionou o ticket médio da Libertadores em junho foi a partida entre Palmeiras e Barcelona de Guayaquil,

realizada no Allianz Parque, na quinta rodada da fase de grupos, com um impressionante ticket médio de R$100,07.

• Em terceiro lugar, temos o Campeonato Brasileiro da Série A, fechando a lista das competições que

ultrapassaram a marca de R$50 no ticket médio. Com quatro rodadas disputadas em junho, o equivalente a

40 jogos envolvendo clubes brasileiros, a Série A alcançou uma média de R$52,59 por ingresso.
– Destaca-se a partida entre Cruzeiro e América-MG, realizada no Estádio Parque dos Sabiás, em Uberlândia, que teve o

maior valor de ticket médio entre todos os jogos de junho, atingindo surpreendentes R$108,85.
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Copa do Brasil Libertadores Série A Sul-
americana Série C

57,60 53,64 19,8452,59 41,40

CAMPEONATOS COM MAIORES TICKETS MÉDIOS (R$) – JUN/23
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Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)

RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) PUBLICO PAGANTE TOTAL RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)

1 Copa Do Brasil 2 57,60 114.539 6.597.641

2 Libertadores 9 53,64 341.102 18.297.645

3 Série A 40 52,59 879.781 46.270.744

4 Sul-americana 8 41,40 118.779 4.917.247

5 Série C 45 19,84 121.631 2.412.960

6 Série D 179 17,85 134.522 2.400.589

7 Série B 51 17,43 328.576 5.728.016

TOTAL GERAL 334 42,49 2.038.930 86.624.841

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CAMPEONATO – JUN/23

19/07/23



RANKING DE TICKET MÉDIO POR TIPO DE CAMPEONATO –
JUN/23

Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)

RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) PUBLICO PAGANTE 

TOTAL
RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)

1 Internacional 17 50,48 459.881 23.214.892

2 Nacional 317 40,16 1.579.049 63.409.949

TOTAL GERAL 334 44,47 2.038.930 86.624.841

19/07/23



TOP 10 PARTIDAS COM MAIORES TICKETS MÉDIOS – JUN/23 

RANKING CAMPEONATO DATA ESTÁDIO MANDANTE VISITANTE Ticket Médio 
(R$)

1 Série A 03/06/2023 Parque do Sabiá Cruzeiro América-MG 108,85

2 Série A 25/06/2023 Allianz Parque Palmeiras Botafogo 107,01

3 Libertadores 07/06/2023 Allianz Parque Palmeiras Barcelona-EQU 100,07

4 Libertadores 29/06/2023 Allianz Parque Palmeiras Bolivar-BOL 99,53

5 Série A 04/06/2023 Allianz Parque Palmeiras Coritiba 79,18

6 Série A 04/06/2023 Arena do Grêmio Grêmio São Paulo 71,46

7 Série A 25/06/2023 Arena do Grêmio Grêmio Coritiba 67,51

8 Série A 10/06/2023 Neo Química Arena Corinthians Cuiabá 66,64

9 Copa do Brasil 01/06/2023 Maracanã Flamengo Fluminense 63,34

10 Série A 24/06/2023 Ligga Arena Athletico-PR Corinthians 62,24

Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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• Após 120 rodadas do Campeonato Brasileiro da Série A, a competição atingiu um patamar em que o ticket

médio ultrapassou o valor de R$50, alcançando R$50,05. Apesar disso, ainda não superou o Campeonato

Gaúcho, que registrou R$52,83 em ticket médio, última competição do Top 5 do ranking.
– A Série A vem apresentando um crescimento no valor médio do ingresso à medida que o campeonato avança e os

preços dos ingressos aumentam. Com isso, podemos prever que nas próximas atualizações já estará entre o Top 5.

• Outra competição que provavelmente entrará no Top 5 nos próximos meses, desbancando os campeonatos

estaduais que já foram finalizados, é a Libertadores, que ocupa atualmente a sétima posição.
– A competição também segue a tendência de crescimento, principalmente por estar avançando para fases mais

decisivas, o que geralmente resulta em aumento no preço dos ingressos e no público presente nos estádios para

acompanhar as partidas. Em junho, a Libertadores registrou um ticket médio de R$48,07 em nove partidas dos brasileiros.

• Outras competições que também terão aumento no ticket médio nos próximos meses são a Copa do Brasil e a

Sul-americana. A Copa do Brasil sempre foi disputada no formato "mata-mata", enquanto a Sul-americana

encerrou sua fase de grupos e agora entrou na fase eliminatória. Em junho, essas competições alcançaram os

valores de R$46,78 e R$29,61, respectivamente.

INGRESSOS VALORIZADOS: BRASILEIRÃO SÉRIE A ALCANÇA TICKET MÉDIO
ANUAL ACIMA DE R$50

TICKET MÉDIO

19/07/23



CAMPEONATOS COM MAIORES TICKETS MÉDIOS (R$) – ANUAL/23

Supercopa Recopa Carioca Paulista Gaúcho

172,86 86,61 52,8358,51 53,08

19/07/23



RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) PUBLICO PAGANTE TOTAL RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)

1 Supercopa 1 172,86 134.844 23.308.965
2 Recopa 1 86,61 65.739 5.693.363
3 Carioca 78 58,51 986.140 57.700.246
4 Paulista 109 53,08 1.353.627 71.851.363
5 Gaúcho 72 52,83 475.313 25.110.184
6 Série A 120 50,05 2.970.035 148.656.743
7 Libertadores 25 48,07 979.636 47.091.187
8 Mineiro 66 47,72 329.899 15.742.822
9 Copa do Brasil 108 46,78 1.320.902 61.791.483
10 Sul-americana 21 29,61 297.706 8.815.299
11 Copa Verde 26 28,19 111.953 3.156.223
12 Pernambucano 86 28,16 182.062 5.126.942
13 Paranaense 80 27,76 434.805 12.069.906
14 Catarinense 80 25,80 263.530 6.799.058
15 Baiano 51 23,97 251.436 6.025.780
16 Paraense 59 21,81 107.447 2.343.358
17 Copa do Nordeste 84 20,16 612.248 12.343.824
18 Goiano 80 20,07 207.578 4.166.615

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CAMPEONATO – ANUAL/23  

Fonte: Sr. Goool – Elaboração: Pluri (2023) 19/07/23



RANKING DE TICKET MÉDIO POR CAMPEONATO – ANUAL/23  

Fonte: Sr. Goool – Elaboração: Pluri (2023)

RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) PUBLICO PAGANTE TOTAL RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)

19 Capixaba 60 20,04 21.064 422.059
20 Série C 95 19,77 244.505 4.833.397
21 Maranhense 36 19,76 24.180 477.917
22 Série B 149 19,15 744.528 14.254.727
23 Piauiense 63 18,79 32.164 604.235
24 Alagoano 34 18,16 56.200 1.020.710
25 Série D 307 18,13 251.148 4.552.833
26 Paraibano 51 17,92 73.099 1.309.636
27 Sergipano 59 17,69 75.128 1.329.291
28 Amazonense 47 16,78 15.718 263.670
29 Cearense 47 15,56 246.858 3.839.886
30 Mato-grossense 56 15,48 53.961 835.491
31 Sul-mato-grossense 53 13,86 21.158 293.300
32 Potiguar 42 13,16 95.037 1.250.803
33 Rondoniense 20 13,06 14.290 186.685
34 Tocantinense 34 12,97 10.281 133.370
35 Acreano 40 10,32 8.525 87.970
36 Brasiliense 51 5,13 24.164 123.873

TOTAL GERAL 2.392 42,27 13.096.908 553.613.209
19/07/23



RANKING DE TICKET MÉDIO POR TIPO DE CAMPEONATO –
ANUAL/23

Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)

RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) PUBLICO PAGANTE 

TOTAL
RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)

1 Internacional 47 45,86 1.343.081 61.599.848

2 Nacional 781 45,43 5.665.962 257.398.148

3 Estadual 1.454 40,85 5.363.664 219.115.168

4 Regional 110 21,40 724.201 15.500.047

TOTAL GERAL 2.392 42,27 13.096.908 553.613.209

19/07/23



TOP 10 PARTIDAS COM MAIORES TICKETS MÉDIOS – ANUAL/23 

RANKING CAMPEONATO DATA ESTÁDIO MANDANTE VISITANTE Ticket Médio 
(R$)

1 Carioca 18/01/2023 Kléber Andrade Madureira Flamengo 198,89

2 Supercopa 28/01/2023 Mané Garrincha Palmeiras Flamengo 172,86

3 Mineiro 12/03/2023 Joaquim Portugal Athletic Club Atlético-MG 150,93

4 Copa do Brasil 13/04/2023 Willie Davids Maringá Flamengo 139,14

5 Copa do Brasil 01/03/2023 Mané Garrincha Campinense Grêmio 129,60

6 Carioca 30/01/2023 Kléber Andrade Vasco Volta Redonda 119,72

7 Carioca 04/03/2023 Mané Garrincha Bangu Fluminense 117,28

8 Carioca 25/02/2023 Mané Garrincha Botafogo Flamengo 113,33

9 Carioca 05/03/2023 Kléber Andrade Resende Botafogo 110,49

10 Série A 03/06/2023 Parque do Sabiá Cruzeiro América-MG 108,85

Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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PARTIDAS SEM INFORMAÇÕES DE PÚBLICO, TICKET E RENDA EM 
JUN/23

CAMPEONATO DATA ESTÁDIO MANDANTE VISITANTE

Série C 08/06/2023 Orlando Scarpelli Figueirense Ypiranga-RS

Série C 12/06/2023 Curuzu Paysandu São Bernardo

Série C 18/06/2023 Curuzu Paysandu Floresta

Série C 07/06/2023 Carlos Zamith Amazonas Botafogo-PB

Série C 11/06/2023 Carlos Zamith Amazonas Manaus

Série C 17/06/2023 Arena das Dunas América-RN Confiança

Série C 18/06/2023 Colina Manaus São José-RS

Série C 19/06/2023 Primeiro de Maio São Bernardo Volta Redonda

Série D 03/06/2023 Serejão Brasiliense Ceilândia

Série D 04/06/2023 Bento Freitas Brasil-RS Aimoré

Série A 25/06/2023 Vila Belmiro Santos Flamengo

Série A 26/06/2023 Luso-Brasileiro Vasco Cuiabá

Série D 11/06/2023 Bento Freitas Brasil-RS Hercílio Luz

Série D 14/06/2023 General Sampaio Interporto Anápolis

Fonte: SrGoool
Elaboração: Pluri (2023)



PARTIDAS SEM INFORMAÇÕES DE PÚBLICO, TICKET E RENDA EM 
JUN/23

CAMPEONATO DATA ESTÁDIO MANDANTE VISITANTE

Série B 07/06/2023 Ilha do Retiro Sport Avaí

Série D 04/06/2023 Domingos Machado 
de Lima Concórdia Hercílio Luz

Série D 11/06/2023 Trabalhador Resende Athletic Club

Série D 11/06/2023 Manoel Barreto Globo Santa Cruz

Série D 11/06/2023 Ribeirão Tocantins Tocantinópolis Cordino

Série D 14/06/2023 Aníbal Costa Hercílio Luz Brasil-RS

Série D 14/06/2023 Gilbertão Princesa do Solimões Tuna Luso

Série D 14/06/2023 Nogueirão Potiguar Campinense

Série D 17/06/2023 Colina Nacional-AM Águia

Série D 17/06/2023 Ribeirão Tocantins Tocantinópolis Fluminense-PI

Série D 18/06/2023 Manoel Barreto Globo Nacional-PB

Série D 24/06/2023 Canarinho São Raimundo-RR Nacional-AM

Série D 27/06/2023 Nogueirão Potiguar Pacajus

Série D 28/06/2023 José Cavalcanti Nacional-PB Campinense

Fonte: SrGoool
Elaboração: Pluri (2023)



NOSSO GRUPO

Valuation de Atletas, Clubes e Patrocínios, Sports Data e

Business Intelligence e Market Research

Agência de Marketing esportivo com foco em negociação de

propriedades de Mídia, Broadcast e Patrocínios.

Estruturação de SAFs e Gestão de Clubes de Futebol.

A moeda do Futebol: Plataforma de Fan engagement e Redes

Conveniadas.

Intermediação de Compra e venda de clubes, Reestruturação

Patrimonial e Imobiliária e Reestruturação Financeira



EQUIPE

Fernando Ferreira
DIRETOR

Joci Oliveira Pablo Coutinho
RESEARCH

Rodrigo Albuquerque
DATA

Henrique Junqueira
RESEARCH

Luana Santos
MKT

DIRETORA



VALUATION de clubes, atletas, torcidas, propriedades comerciais

e de marketing;

ÁREAS DE ATUAÇÃO -PLURI

REESTRUTURAÇÃO Financeira e Estratégia de captação de 

recursos;

PLANEJAMENTO estratégico, Planos de Governança e Gestão de 

Riscos.

Pesquisa de MERCADO e Estudos especializados

Gestão de DADOS e SportBusiness Intelligence



TRABALHOS REALIZADOS



@plurisportss

plurisports

plurisports

plurisports

plurisports.com.br
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